
 

 
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK” CASTELLALTO-CELLINO 
SCUOLA   DELL’INFANZIA   PRIMARIA   SECONDARIA DI I GRADO 

Via Madonna degli Angeli, n. 21 64020 Castellalto Presidenza 0861/296790 Uffici 0861/296713 fax 0861/320114 

C.F.  80003190677   Sito web   www.iccastellalto.edu.it    e-mail   teic82400b@istruzione.it 

 

Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.1 Azione 

10.1.1   - Sottoazione  10.1.1A 
Avviso pubblico n. AOODGEFID 9707 del 27/04/2021-Apprendimento e socialità- 

Codice Identificativo Progetto: 10.1.1A-FSEPON-AB-2021-28 “L’incontro” 
CUP: F13D21002390005 

 
Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2   Azione 
10.2.2  Sottoazione 10.2.2A 

Avviso pubblico n. AOODGEFID 9707 del 27/04/2021-Apprendimento e socialità- 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-AB-2021-31 “INCONTRO” 

CUP: F13D21002350005 
 

ALL’ALBO 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di procedura comparativa per l’acquisto di un “pacchetto 

completo” comprendente l’organizzazione e lo svolgimento delle attività estive – PON 

“Apprendimento e socialità” 

CIG: Z3F3253610 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi “ e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 MARZO 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 

mailto:teic82400b@istruzione.it
Protocollo n.0005450/2021 del 30/06/202113:27:43



VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l'apprendimento" approvato con Decisione (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei" 2014/2020; 

VISTO l'avviso pubblico prot. 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza covid-19; 

VISTA la Nota Autorizzativa Prot. n. AOODGEFID - 17644 del 07/06/2021 avente ad oggetto Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 -Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 Avviso pubblico prot. 
9707 del 27/04/2021-Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e 
per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell’Emergenza Covid 19 
(Apprendimento e socialità); 

VISTO l’esito degli avvisi per il reclutamento degli esperti d’aula, rispettivamente prot. 5278 e prot. 5280 del 

23/06/2021  rivolti al personale interno, rispetto ai quali non è pervenuta nessuna candidatura; 

RILEVATA l’urgente necessità di procedere alla scelta di un operatore economico a cui affidare l’incarico di 

organizzare e svolgere le attività estive per gli alunni di tutte le scuole primarie di questa Istituzione 

scolastica; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 

Si decreta l’avvio della procedura di affidamento, mediante procedura comparativa di un “pacchetto 

completo” comprendente l’organizzazione e lo svolgimento delle attività estive (pranzo compreso) avente le 

seguenti caratteristiche: 

 

MODULO DIDATTICO PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

DURATA 
DESTINATARI  

Incontri estivi Canzano 
Dal 5 luglio al 10 
luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi Canzano 
2 

Dal 12 luglio al 
17 luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Petriccione 

Dal 5 luglio al 10 
luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Petriccione 2 

Dal 12 luglio al 
17 luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Petriccione 3 

Dal 19 luglio al 
24 luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Castelnuovo 

Dal 5 luglio al 10 
luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Castelnuovo 2 

Dal 12 luglio al 
17 luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 



Incontri estivi 
Castelnuovo 3 

Dal 19 luglio al 
24 luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Castelnuovo 4 

Dal 26 luglio al 
31 luglio 2021 30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Cellino 

Dal 5 luglio al 10 
luglio 2021 

30 ORE Alunni scuola primaria 

Incontri estivi 
Cellino 2 

Dal 12 luglio al 
17 luglio 2021 30 ORE Alunni scuola primaria 

 

I moduli dovranno svolgersi all’aperto, tempo permettendo, in strutture facilmente raggiungibili dalle località 

di partenza, che offrono la possibilità di svolgere attività sportive di diverse discipline: nuoto, equitazione, 

trekking, pallavolo, ecc. 

Qualora il tempo non dovesse essere favorevole, le attività dovranno svolgersi in strutture al coperto.  

Le 30 ore dovranno essere così organizzate: 
Lunedì, martedì, mercoledì, venerdì, sabato: dalle ore 9:00 alle ore 13:30 
Giovedì: dalle ore 9:00 alle ore 16:30  
 
Ciascun gruppo di alunni, di 35 unità, dovrà essere seguito da esperti nelle discipline sportive. 
 
Ogni giorno dovrà essere assicurato il pasto agli alunni, al tutor e all’assistente all’autonomia, se presente. 
 

Art. 2 

L’organizzazione e lo svolgimento delle attività sportive saranno aggiudicati, in seguito a una procedura 

comparativa, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità e rotazione, in quanto l’Istituto scolastico ha 

provveduto alla puntuale definizione delle specifiche caratteristiche del servizio richiesto, che costituiscono 

requisiti vincolanti per le offerte delle associazioni invitate. 

Art. 3 

La procedura comparativa sarà effettuata su offerte da richiedere mediante lettera di invito a sei (6) operatori 

economici del territorio e zone limitrofe, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e individuati in 

base a informazioni desunte dal mercato, nel rispetto del principio di rotazione ma tenendo conto anche 

della preventiva valutazione della capacità di far fronte efficacemente al servizio. 

Art. 4 

L’importo massimo presunto dell’affidamento per ciascun modulo è di € 2.100,00 per gli esperti 

(onnicomprensivo) e € 1.400,00 per il pranzo (onnicomprensivo). Gli importi suddetti dovranno comprendere 

anche le quote assicurative per ciascun alunno e tutor.  

Le famiglie degli alunni che aderiscono non dovranno versare nessuna quota né per le attività, né per il 

pranzo. 

Il trasporto sarà garantito dagli Enti Locali.  

Art. 5 

Il termine per la ricezione delle offerte, visto il carattere di somma urgenza, è definito nella data del 3 luglio 

2021 e il termine dell’eventuale ricorso il giorno 4 luglio . 

Art. 6 



L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 

conveniente o ai requisiti richiesti nella lettera di invito.  

L’Istituzione scolastica potrà affidare il servizio anche a più di una associazione, qualora le offerte fossero 

complementari. 

Si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una sola offerta pervenuta. 

Art. 7 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Simona Piantieri, come risulta dal 

prot. n. 5086 del 16/06/2021    

Art. 8 

La presente determina a contrarre, unitamente a copia della lettera di invito, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 

e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Web dell’Istituto www.iccastellalto.edu.it  

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Simona Piantieri 

       

       

http://www.iccastellalto.edu.it/

		2021-07-03T13:39:41+0200




